未分配利润 399,565,884.54 236,506,990.96 9,936,626.63  626,136,248.87

外币报表折算差额 -1,336,132.30 -4,910,923.19   -6,247,055.49

股东权益 1,633,339,955.88 564,474,614.4 267,207,826.63   1,930,606,743.65

注：上述股东权益指的是归属于母公司的所有者权益。

本期增减变动原因分析：

浙江苏泊尔股份有限公司 2008 年年度报告

6

1、 股本增加 228,020,000 股，主要原因系本报告期内，公司以原有总股本为基数，每 10 股用资本公积转

增股本 10 股，共转增 216,020,000 股，并在 2008 年 4 月末定向增发 12,000,000 份股票期权所致。

2、 资本公积增加 94,921,920.00 元，主要原因系公司在 4 月末定向增发 12,000,000 份股票期权产生的股

本溢价 28,920,000 元（12,000,000 股×行权价 3.41 元/－12,000,000 股本），与以权益结算股份支

付（股票期权）而确认的费用 24,750,720 元，及因股权激励在本期完成，累计确认计入"资本公积－

其他资本公积"41,251,200.00 元转入"资本公积－股本溢价"影响所致；本期减少 257,271,200.00 元，

主要原因系用资本公积转增股本 216,020,000 元，及因股权激励本期完成，从"资本公积－其他资本公

积"减少 41,251,200.00 元所致。

3、 盈余公积增加 9,936,626.63 元,主要原因系根据母公司本年度实现净利润 10%计提的法定盈余公积。

4、 未分配利润增加 236,506,990.96 元系本期净利润转入，减少 9,936,626.63 元系本期按实现净利润提

取法定盈余公积转出所致。

5、外币报表折算差额增加-4,910,923.19 元，主要系子公司苏泊尔（越南）责任有限公司与本公司采用

的记账本位币不同，产生的报表折算差异。

浙江苏泊尔股份有限公司 2008 年年度报告

7

第三节  股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

1、股本变动情况表（截止2008年12月31日）

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后
数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 191,699,281 88.74% 191,699,281 -44,018,446 147,680,835 339,380,116 76.43%
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 75,530,186 34.96% 75,530,186 -45,448,372 30,081,814 105,612,000 23.78%
 其中：境内非国有

法人持股
53,129,902 24.59% 53,129,902 -647,804 52,482,098 105,612,000 23.78%

   境内自然人持

股
22,400,284 10.37% 22,400,284 -44,800,568 -22,400,284 0 0.00%

4、外资持股 113,928,948 52.74% 113,928,948 113,928,948 227,857,896 51.32%
 其中：境外法人持

股
113,928,948 52.74% 113,928,948 113,928,948 227,857,896 51.32%

   境外自然人持

股

5、高管股份 2,240,147 1.04% 2,240,147 1,429,926 3,670,073 5,910,220 1.33%
二、无限售条件股份 24,320,719 11.26% 24,320,719 56,018,446 80,339,165 104,659,884 23.57%
1、人民币普通股 24,320,719 11.26% 24,320,719 56,018,446 80,339,165 104,659,884 23.57%
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 216,020,000 100.00% 216,020,000 12,000,000 228,020,000 444,040,000 100.00%

2、限售股份变动情况表（单位：股）

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

苏泊尔集团有限公司 53,129,902 -647,804 53,129,902 105,612,000 股改承诺 2010 年 8 月 8 日

苏增福 22,400,284 -44,800,568 2,240,284 0 股改承诺 2008 年 8 月 8 日

SEB INTERNATIONALE

S.A.S
24,806,000 0 24,806,000 49,612,000 股权转让承诺  2010 年 8 月 31 日

SEB INTERNATIONALE

S.A.S
40,000,000 0 40,000,000 80,000,000 定向增发承诺 2010 年 9 月 4 日

SEB INTERNATIONALE

S.A.S
49,122,948 0 49,122,948 98,245,896 要约收购承诺 2010 年 12 月 25 日

苏显泽 2,240,147 -820,073 1,200,000 4,260,220 高管持股
可减持上年末所持

股份的 25%

王丰禾 0 225,000 900,000 675,000 高管持股 同上

叶继德 0 150,000 600,000 450,000 高管持股 同上

颜决明 0 175,000 700,000 525,000 高管持股 同上

合计 191,699,281 -49,928,666 172,699,134 338,967,616 - -

浙江苏泊尔股份有限公司 2008 年年度报告

8

二、股票发行及上市情况

1、发行上市：经中国证券监督管理委员会证监发行字（2004）120 号文核准，本公司于 2004 年 8 月

3 日向社会公开发行人民币普通股（A 股）3400 万股，发行价格为 12.21 元/股。经深圳证券交易所深证上

（2004）83 号文同意，公司 3400 股 A 股股票已于 2004 年 8 月 17 日在深圳证券交易所挂牌交易。截止 2004

年 12 月 31 日，公司总股本为 13540 万股。

2、转增股本： 经公司 2004 年度股东大会审议通过，以公司 2004 年 12 月 31 日的总股本 13540 万股

为基数，向全体股东每 10 股派现金红利 2 元（含税），同时以资本公积转增股本，向全体股东每 10 股转

增 3 股，转增后，公司总股本由 13540 万股增加到 17602 万股。

3、股权分置改革：经公司2005年第一次临时股东会议审议通过，公司原非流通股股东向公司全体流

通股股东每10股支付3.5股以获得其所持股份的流通权，公司总股本未发生变化。